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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om att införa kulturcheckar som anställningsförmån. 

Motivering 

Människor utsätts idag för mycket stress och press både i hemmet och på 

arbetet, ledande till såväl kroppsliga som psykiska konsekvenser och sjuk-

domstillstånd. Den psykiska ohälsan ökar och sjuktalen på grund av utbränd-

het är höga. Kulturen kan vara ett sätt att få ro och vila i en stressad värld. 

Kulturen kan vara en oas dit människor kan komma för att få kraft för att orka 

med vardagen och för att må bättre. Betydelsen av kultur både för den all-

männa folkhälsan blir alltmer uppmärksammad. 

Med den forskning som i dag finns ser vi att människor som tillägnar sig 

regelbundna kulturella aktiviteter har bättre hälsa och lever ett längre liv. De 

flesta av oss vet vilken effekt musik kan ha för att skapa lugn och inre ro i en 

stressad vardag, men också vad musik kan betyda för vårt humör när vi är 

trötta efter jobbet. Personer som sjunger i kör får klart sänkta stressnivåer 

enligt modern svensk forskning. Kulturella aktiviteter är också förknippade 

med ett starkare socialt stöd och nätverk, och dessa faktorer minskar risken 

för utveckling av kroniska smärttillstånd betydligt enligt forskning på befolk-

ningen i Halland. 

Det har också gjorts en större studie omfattande 12 000 personer. Levnads-

förhållanden och vanor hos dessa personer följdes upp under nio år, och då 

visade det sig att de människor som inte tillägnade sig någon kultur alls hade 

dubbelt så hög dödlighet under undersökningsperioden som personer som 

regelbundet ägnade sig åt kulturella aktiviteter. Med kulturell aktivitet avsågs 

där läsning, musik, bio, kyrkobesök, museibesök etcetera. Även efter att 
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bakomliggande faktorer såsom rökning, sjukdom, inkomst och socialt nätverk 

räknats bort var dödligheten i den ena gruppen 60 procent högre än i den 

grupp som tillägnade sig kulturella aktiviteter. De aktiviteter som gav mest 

tydliga utslag var konstmuseer, bio och konserter. 

I dag kan företag skattefritt sponsra sina anställda med friskvård, för att 

förbättra hälsan på arbetsplatsen. Vi tycker att detta går att översätta även till 

kulturen. I Falkenbergs kommun i Halland har man provat att ge kulturcheck-

ar till de anställda, med goda resultat.  

Det ska vara en skattebefriad löneförmån från arbetsgivaren till löntagaren. 

Kulturchecken ska inte heller belasta företaget med skatter eller sociala avgif-

ter, utan de skattemässiga villkoren ska vara desamma som när företag i dag 

subventionerar motionsaktiviteter för personalen.  

Checken ska vara ett betalningsmedel som kan användas för inköp av till 

exempel teater, konserter, opera, balett, museibesök med mera.  

Detta skulle ge fler människor möjlighet att få del av olika kulturupplevel-

ser, vilket bevisligen har positiva effekter för hälsan. 

Stockholm den 2 oktober 2008  

Anne Marie Brodén (m)  

Finn Bengtsson (m) Maria Lundqvist-Brömster (fp) 

Solveig Ternström (c) Yvonne Andersson (kd) 
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